

(8) セグメント情報

① 営業収益

(単位: 百万円)

	前連結会計年度	当連結会計年度	増 減 (△)
	(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	
地域通信事業			
外部顧客に対するもの	3,032,292	2,908,249	△124,043
セグメント間取引	473,227	499,604	26,377
小 計	3,505,519	3,407,853	△97,666
長距離・国際通信事業			
外部顧客に対するもの	1,906,784	2,161,391	254,607
セグメント間取引	91,857	89,532	△2,325
小 計	1,998,641	2,250,923	252,282
移動通信事業			
外部顧客に対するもの	4,340,317	4,483,666	143,349
セグメント間取引	43,080	43,459	379
小 計	4,383,397	4,527,125	143,728
データ通信事業			
外部顧客に対するもの	1,401,348	1,512,842	111,494
セグメント間取引	109,671	103,994	△5,677
小 計	1,511,019	1,616,836	105,817
その他の事業			
外部顧客に対するもの	414,576	474,849	60,273
セグメント間取引	857,664	819,617	△38,047
小 計	1,272,240	1,294,466	22,226
セグメント間取引消去	△1,575,499	△1,556,206	19,293
合 計	11,095,317	11,540,997	445,680

② セグメント別損益

(単位: 百万円)

	前連結会計年度	当連結会計年度	増 減 (△)
	(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	
セグメント利益			
地域通信事業	168,860	264,957	96,097
長距離・国際通信事業	113,568	96,688	△16,880
移動通信事業	635,751	788,362	152,611
データ通信事業	86,361	112,739	26,378
その他の事業	67,481	74,042	6,561
合 計	1,072,021	1,336,788	264,767
セグメント間取引消去	12,545	11,361	△1,184
営 業 利 益	1,084,566	1,348,149	263,583

③ セグメント別資産

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)	増 減 (△)
総 資 産			
地域通信事業	7,041,285	6,995,750	△45,535
長距離・国際通信事業	2,609,666	2,762,138	152,472
移動通信事業	7,326,360	7,341,102	14,742
データ通信事業	1,930,349	1,981,578	51,229
その他の事業	10,589,357	10,932,317	342,960
合 計	29,497,017	30,012,885	515,868
セグメント間取引消去	△8,794,590	△8,976,954	△182,364
合 計	20,702,427	21,035,931	333,504

④ その他の重要事項

(単位:百万円)

	前連結会計年度 〔自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日〕	当連結会計年度 〔自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日〕	増 減 (△)
減 価 償 却 費			
地域通信事業	734,518	699,686	△34,832
長距離・国際通信事業	162,610	177,818	15,208
移動通信事業	663,344	629,502	△33,842
データ通信事業	148,927	150,242	1,315
その他の事業	113,814	104,701	△9,113
合 計	1,823,213	1,761,949	△61,264
セグメント間取引消去	4,785	4,376	△409
合 計	1,827,998	1,766,325	△61,673

(単位:百万円)

	前連結会計年度 〔自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日〕	当連結会計年度 〔自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日〕	増 減 (△)
設 備 投 資 額			
地域通信事業	666,164	622,131	△44,033
長距離・国際通信事業	198,112	227,564	29,452
移動通信事業	661,765	595,216	△66,549
データ通信事業	140,900	134,030	△6,870
その他の事業	150,582	108,265	△42,317
合 計	1,817,523	1,687,206	△130,317

(注) 設備投資額は、有形固定資産及び無形固定資産の取得に要した発生主義ベースでの把握金額を記載しており、連結キャッシュ・フロー計算書上の「有形固定資産の取得による支出」及び「無形固定資産の取得による支出」の金額とは、以下の差額が生じております。

	前連結会計年度	当連結会計年度	増 減 (△)
有形固定資産の取得による支出 (百万円)	1,444,917	1,265,622	△179,295
無形固定資産の取得による支出 (百万円)	358,209	371,924	13,715
合 計 (百万円)	1,803,126	1,637,546	△165,580
設備投資額 (合計) との差額 (百万円)	△14,397	△49,660	△35,263